

---

# *Fonden VisitAarhus*

Balticagade 19, 1., 8000 Aarhus C

## Årsrapport for 2023

---

CVR-nr. 17 57 93 39

Årsrapporten er  
fremlagt og godkendt  
på fondens  
bestyrelsesmøde  
den 18/4 2024

Nina Smith  
Dirigent



# Indholdsfortegnelse

	<u>Side</u>
<b>Påtegninger</b>	
Ledelsespåtegning	1
Den uafhængige revisors revisionspåtegning	2
<b>Ledelsesberetning</b>	
Generelle oplysninger om fonden	5
Ledelsesberetning	6
<b>Årsregnskab</b>	
Resultatopgørelse 1. januar - 31. december	9
Balance 31. december	10
Egenkapitalopgørelse	12
Noter til årsregnskabet	13

# Ledelsesberetning

## Fondens formål

Fondens formål er aktivt at medvirke til fremme af turismen i Aarhusregionen og at gennemføre den overordnede koordinering af markedsføringen og produktudviklingen for dette område. Fonden skal markedsføre Aarhusregionen såvel nationalt som internationalt og skal med henblik herpå, i videst muligt omfang, inddrage lokale virksomheder, institutioner og andre med tilknytning til og interesse i turismen.

VisitAarhus er Aarhusregionens officielle turistorganisation, der i 2023 dækkede Aarhus, Syddjurs, Favrskov, Silkeborg, Norddjurs, Skanderborg, Randers og Viborg Kommuner. VisitAarhus' mission er at udvikle turismen og markedsføre Aarhusregionen som rejsemål for ferie- og erhvervsturister samt bidrage til, at turismen skaber værdi lokalt, regionalt og nationalt.

VisitAarhus' strategi "A great place to live is a great place to visit" sætter retningen for alt arbejde i destinationsfællesskabet og er et konkret bidrag til realisering af "National strategi for bæredygtig vækst i dansk turisme". Det sker via en række aktiviteter, der bidrager til at skabe værdi og resultater både økonomisk, socialt og miljømæssigt, jf. strategiens tre spor:

- balanceret vækst
- lokal stolthed og fællesskab
- grønnere turisme

## Resultatskabelsen

Med mere end 4,7 millioner overnatninger blev 2023 endnu et travlt turistår i Aarhusregionen. 2023 har dermed budt på næsten lige så mange kommercielle overnatninger på hoteller, feriehus, campingpladser, vandrehjem osv. som samme periode i rekordåret 2022. Det er 3,7 procent færre end 2022, men mere end 12,8 procent flere end samme periode i 2019.

Antallet af danske gæster er i 2023 gået tilbage med 5,3 procent, hvilket er en tendens i hele Danmark. 14 ud af 19 destinationer i Danmark oplevede i 2023 tilbagegang, hvor bl.a. den regnfulde sommer gav udfordringer.

De udenlandske gæster er samlet set cirka på niveau med 2022, men der er store forskelle på nationaliteterne. Færre nordmænd og svenskere har fundet vej til Aarhusregionen, hvilket fortsat skyldes de svage valutaer, som er i de to nationer, i forhold til den danske krone. Til gengæld ses en stigning i tyskere, hollændere og englændere i Aarhusregionen som helhed.

2023 bød på endnu en rekord i krydstogsturismen til Aarhusregionen. 66 skibe og 191.864 internationale krydstogts-passagerer besøgte destinationen. Det gav omsætning på attraktioner og i butikker, og det betød en lang række guidede busture rundt til hele Aarhusregionen.

Erhvervsturismen oplevede også fremgang i 2023 efter nogle år, hvor pandemien ramte denne del af turismen særligt hårdt. 2023 bød på stor mødeaktivitet i hele destinationen, 22 internationale kongresser i Aarhus, udarbejdelsen af 11 større bud på kongresser i de kommende år og en fortsat plads i top 100 (nr. 63) på ICCAs liste over verdens mest populære kongresbyer. Desuden fastholdt Aarhus i 2023 placeringen i top 10 (nr. 6) på GDS-indekset, der måler verdens destinationer ift. bæredygtighed. Disse topplaceringer er en klar konkurrencefordel for Aarhusregionen, og bag disse resultater ligger mange års målrettet arbejde med erhvervsturisme og bæredygtighed.

2023 var også et meget travlt år for de cirka 2000 frivillige ReThinkers i VisitAarhus. De hjalp til ved mere end 150 events og kulturbegivenheder. Et højdepunkt var megaeventen Ocean Race i Aarhus, hvor mere end 600 frivillige ReThinkers var involveret i afviklingen. Desuden deltog ReThinkers blandt andet ved Regentbesøget i Randers og Svalegangens event UnitedChange med fokus på de 17 verdensmål.

I 2023 blev VisitAarhus' markedsføring målrettet både det nationale marked og de internationale nærmarkeder (Tyskland, Sverige, Norge, Holland, UK). Markedsføringen har blandt andet været udført gennem en større tvær-nationale kampagne 'Your Local Love', hvor potentielle besøgende er blevet "matchet" med destinationen og de største oplevelser og attraktioner. Derudover en kampagne i Tyskland målrettet målgruppen 'Kulturudforskeren' samt en kampagne i samarbejde med Business Region Aarhus rettet mod børnefamilier og voksne par i Norge og Tyskland. Der har i 2023 været god vækst på VisitAarhus sociale medier med en samlet følgerskare på TikTok, Facebook og Instagram på over 100.000 profiler og en stor både national og international rækkevidde.



# Ledelsesberetning

## *VisitAarhus i forandring og udvikling*

Et politisk flertal i Skanderborg byråd valgte i 2023, at Skanderborg Kommune træder ud af destinationsfællesskabet pr. 31/12-2023. VisitAarhus har fortsat 4-årige resultatkontrakter med Aarhus, Syddjurs, Norddjurs, Randers, Favrskov og Viborg kommuner, der løber frem til udgangen af 2026. Der blev desuden i 2023 indgået en ny et-årig aftale med Silkeborg Kommune, der løber frem til udgangen af 2024. Organisationen er efterfølgende tilpasset til den nye økonomi. 2022 var på alle måder et rekordår for turismen i Aarhusregionen og for VisitAarhus, og der har i 2023 været kommunale besparelser i flere kommuner og tilsvarende reduceret aktivitetsniveau og personale i VisitAarhus.

VisitAarhus er fortsat det største destinationsselskab udenfor hovedstaden målt på turismeomsætning, geografi og organisation. VisitAarhus dækker over et bredt partnerskab bestående af cirka 450 turismevirksomheder, 7 kommuner og 2000 frivillige med VisitAarhus som den drivende kraft i udviklingen af turismen.

VisitAarhus har med udgangen af 2023 12 projekter med ekstern finansiering, der rummer aktiviteter til gavn for erhvervet og turismen i hele destinationsgeografien. Blandt andet fik VisitAarhus i 2023 tilsagn om tilskud på 5,7 mio. kr. fra Danmarks Erhvervsfremmebestyrelse til projektet People & Places Connected, der over de kommende tre år skal skabe stærkere sammenhængskraft på tværs af geografi, aktører og forretningsområder i Aarhusregionen.

Fra Danmarks Erhvervsfremmebestyrelse fik VisitAarhus yderligere tilsagn om tilskud på 3,1 mio. kr. til projektet Udviklingsplan for Jyllands Østkyst sammen med Destination Nord og Destination Himmerland. Projektet skal skabe grundlag for et markant og samlet løft af turismen på tværs af den jyske østkyst.

VisitAarhus var i 2023 repræsenteret med nationale bestyrelsesposter i VisitDenmark, Danske Destinationer, Dansk Storbyturisme og MeetDenmark samt en række lokale og nationale styregrupper.

## **Året der gik og opfølgning på sidste års forventede udvikling**

Fondens resultatopgørelse for 2023 udviser et mindre underskud på DKK 24.300 og fondens balance pr. 31. december 2023 udviser en egenkapital på DKK 5.189.182.

Fonden forventede ved udgangen af 2022 et mindre overskud for regnskabsåret 2023, og ledelsen anser årets resultat for tilfredsstillende. Uanset at 2023 ikke levede op til forventningen om et mindre overskud, anser ledelsen årets resultat for tilfredsstillende.

## **Redegørelse for god fondsledelse**

Skema for "Lovpligtig redegørelse om god fondsledelse jf. årsregnskabslovens § 77 a" samt oplysninger om fondens bestyrelsesmedlemmer kan findes på fondens hjemmeside via link:

- Bestyrelsens kompetencer:  
<https://www.visitaarhus.dk/corporate/om-os/om-visitaarhus/bestyrelsen>

- Redegørelse om god fondsledelse:  
<https://www.visitaarhus.dk/corporate/om-os/om-visitaarhus/bestyrelsen>

## **Redegørelse for uddelingspolitik**

Fonden foretager ikke uddelinger, hvorfor der ingen eksplicit politik er herfor.

# Ledelsesberetning

## Målsætninger og forventninger for det kommende år

VisitAarhus' forventninger til fremtiden er fortsat påvirket af den usikkerhed i omverdenen og de forandringer i rejsemønstre, der er en realitet post corona.

Det ligger i 2024 en stor opgave i at genvinde alle de internationale gæster og samtidig holde på danskerne, der nu fristes af ferie i udlandet. De pæne overnatningstal resultater i 2023 giver dog grund til forsigtig optimisme for 2024.

VisitAarhus forventer at resultatopgørelsen for 2024 bliver mellem -50 t. kr. og 50 t. kr.

## Begivenheder efter balancedagen

Der er ikke efter balancedagen indtruffet forhold, som har væsentlig indflydelse på bedømmelsen af årsrapporten.

# Resultatopgørelse 1. januar - 31. december

	Note	2023	2022
		DKK	DKK
Nettoomsætning		45.653.820	52.737.240
Andre driftsindtægter		723.074	675.039
Andre eksterne omkostninger		-20.789.930	-24.981.724
<b>Bruttofortjeneste</b>		<b>25.586.964</b>	<b>28.430.555</b>
Personaleomkostninger	1	-25.265.129	-27.548.480
Af- og nedskrivninger af materielle anlægsaktiver		-383.949	-403.437
<b>Resultat før finansielle poster</b>		<b>-62.114</b>	<b>478.638</b>
Finansielle indtægter		38.848	24.874
Finansielle omkostninger	2	-1.034	-143.562
<b>Resultat før skat</b>		<b>-24.300</b>	<b>359.950</b>
Skat af årets resultat		0	0
<b>Årets resultat</b>		<b>-24.300</b>	<b>359.950</b>

## Resultatdisponering

	2023	2022
	DKK	DKK
Forslag til resultatdisponering		
Overført resultat	-24.300	359.950
	<b>-24.300</b>	<b>359.950</b>

## Balance 31. december

### Aktiver

	Note	2023	2022
		DKK	DKK
Andre anlæg, driftsmateriel og inventar		428.764	812.713
<b>Materielle anlægsaktiver</b>		<b>428.764</b>	<b>812.713</b>
Andre værdipapirer og kapitalandele		144.320	109.840
Andre tilgodehavender		517.102	490.580
<b>Finansielle anlægsaktiver</b>		<b>661.422</b>	<b>600.420</b>
<b>Anlægsaktiver</b>		<b>1.090.186</b>	<b>1.413.133</b>
Tilgodehavender fra salg og tjenesteydelser		307.473	297.542
Andre tilgodehavender		4.924.407	5.182.942
Periodeafgrænsningsposter		243.529	594.195
<b>Tilgodehavender</b>		<b>5.475.409</b>	<b>6.074.679</b>
<b>Likvide beholdninger</b>		<b>23.346.712</b>	<b>15.837.891</b>
<b>Omsætningsaktiver</b>		<b>28.822.121</b>	<b>21.912.570</b>
<b>Aktiver</b>		<b>29.912.307</b>	<b>23.325.703</b>

## Balance 31. december

### Passiver

	Note	2023	2022
		DKK	DKK
Grundkapital		326.317	326.317
Overført resultat		4.862.865	4.887.165
<b>Egenkapital</b>		<b>5.189.182</b>	<b>5.213.482</b>
Leverandører af varer og tjenesteydelser		4.315.483	2.271.745
Anden gæld		2.896.843	2.544.884
Periodeafgrænsningsposter		17.510.799	13.295.592
<b>Kortfristede gældsforpligtelser</b>		<b>24.723.125</b>	<b>18.112.221</b>
<b>Gældsforpligtelser</b>		<b>24.723.125</b>	<b>18.112.221</b>
<b>Passiver</b>		<b>29.912.307</b>	<b>23.325.703</b>
Eventualposter og øvrige økonomiske forpligtelser	3		
Nærtstående parter	4		
Anvendt regnskabspraksis	5		

## Egenkapitalopgørelse

	Grundkapital	Overført resultat	I alt
	DKK	DKK	DKK
Egenkapital 1. januar	326.317	4.887.165	5.213.482
Årets resultat	0	-24.300	-24.300
<b>Egenkapital 31. december</b>	<b>326.317</b>	<b>4.862.865</b>	<b>5.189.182</b>

# Noter til årsregnskabet

	2023	2022
	DKK	DKK
<b>1. Personaleomkostninger</b>		
Lønninger	21.885.861	23.831.700
Pensioner	3.085.652	3.446.013
Andre omkostninger til social sikring	293.616	270.767
	<b>25.265.129</b>	<b>27.548.480</b>
Heraf udgør vederlag til direktion og bestyrelse	<b>1.498.790</b>	<b>1.430.829</b>
Gennemsnitligt antal beskæftigede medarbejdere	<b>44</b>	<b>50</b>

	2023	2022
	DKK	DKK
<b>2. Finansielle omkostninger</b>		
Andre finansielle omkostninger	0	135.503
Valutakurstab	1.034	8.059
	<b>1.034</b>	<b>143.562</b>

	2023	2022
	DKK	DKK
<b>3. Eventualposter og øvrige økonomiske forpligtelser</b>		
<b>Leje- og leasingforpligtelser</b>		
Lejeforpligtelse vedr. husleje, uopsigelighedsperiode 3 - 16 mdr.	1.305.697	1.747.561
Lejeforpligtelse vedr. leje af kopimaskine, uopsigelighedsperiode 3 mdr.	0	14.727
Lejeforpligtelse, 36 mdr. opsigelse	220.038	116.868

## 4. Nærtstående parter

### Transaktioner

Selskabet har valgt kun at oplyse om transaktioner, der ikke er foretaget på normale markedsvilkår efter årsregnskabslovens § 98 c, stk. 7.

Herudover har der ikke i årets løb, bortset fra normalt ledelsesvederlag, som er oplyst i note 1, været gennemført transaktioner med bestyrelse, direktion og ledende medarbejdere, associerede virksomheder eller andre nærtstående parter.

# Noter til årsregnskabet

## 5. Anvendt regnskabspraksis

Årsrapporten for Fonden VisitAarhus for 2023 er udarbejdet i overensstemmelse med årsregnskabslovens bestemmelser for virksomheder i regnskabsklasse B med tilvalg af enkelte regler i klasse C.

Den anvendte regnskabspraksis er uændret i forhold til sidste år.

Årsregnskabet for 2023 er aflagt i DKK.

I forbindelse med opstillingen af årsrapporten for 2023 er der ændret i visse sammenligningstal i forhold til årsrapporten for 2022. Ændringen har ikke medført ændringer til årets resultat for 2022, balancesum eller egenkapital pr. 31. december 2022.

### Generelt om indregning og måling

Indtægter indregnes i resultatopgørelsen i takt med, at de indtjenes. Herudover indregnes værdireguleringer af finansielle aktiver og forpligtelser, der måles til dagsværdi eller amortiseret kostpris. Endvidere indregnes i resultatopgørelsen alle omkostninger, der er afholdt for at opnå årets indtjening, herunder afskrivninger, nedskrivninger og hensatte forpligtelser samt tilbageførsler som følge af ændrede regnskabsmæssige skøn af beløb, der tidligere har været indregnet i resultatopgørelsen.

Aktiver indregnes i balancen, når det er sandsynligt, at fremtidige økonomiske fordele vil tilflyde fonden, og aktivets værdi kan måles pålideligt.

Forpligtelser indregnes i balancen, når det er sandsynligt, at fremtidige økonomiske fordele vil fragå fonden, og forpligtelsens værdi kan måles pålideligt.

Ved første indregning måles aktiver og forpligtelser til kostpris. Efterfølgende måles aktiver og forpligtelser som beskrevet for hver enkelt regnskabspost nedenfor.

### Leasing

Alle leasingkontrakter betragtes som operationel leasing. Ydelser i forbindelse med operationel leasing indregnes lineært i resultatopgørelsen over leasingperioden.

### Omregning af fremmed valuta

Transaktioner i fremmed valuta omregnes til transaktionsdagens kurs. Valutakursdifferencer, der opstår mellem transaktionsdagens kurs og kursen på betalingsdagen, indregnes i resultatopgørelsen som en finansiell post.

Tilgodehavender, gæld og andre monetære poster i fremmed valuta, som ikke er afregnet på balancedagen, måles til balancedagens valutakurs. Forskellen mellem balancedagens kurs og kursen på tidspunktet for tilgodehavendets eller gældens opståen indregnes i resultatopgørelsen under finansielle indtægter og omkostninger.

Anlægsaktiver, der er købt i fremmed valuta, måles til kursen på transaktionsdagen.



# Noter til årsregnskabet

## Resultatopgørelse

### Nettoomsætning

Tilskud og andre former for økonomisk støtte fra såvel det offentlige som private indregnes, når der er rimelig sikkerhed for, at:

- Fonden vil opfylde de betingelser, der er knyttet til tilskuddet og
- Tilskuddet vil blive ydet til fonden.

Basistilskud indregnes i den regnskabsperiode, som basistilskuddet er bevilget til.

Projekttilskud indregnes løbende i driften i takt med, at aktiviteterne afholdes og rettighederne til indtægterne opnås.

Tilskud til anlægsaktiver indregnes i takt med afskrivningerne på de pågældende anlægsaktiver.

Modtagne men endnu ikke indtægtsførte tilskud indregnes som periodeafgrænsningsposter under passiverne.

Tilskud er fondens primære indtægtskilde og klassificeres derfor som nettoomsætning.

Nettoomsætningen måles til det modtagne vederlag og indregnes eksklusive moms og med fradrag af rabatter i forbindelse med salget.

### Andre eksterne omkostninger

Andre eksterne omkostninger indeholder omkostninger til afholdelse af arrangementer, projekter mv. samt distribution, salg, markedsføring, lokaler, administration mv.

Under andre eksterne omkostninger indregnes tillige projektomkostninger vedrørende afholdte projektaktiviteter. Omkostningerne driftsføres i takt med udførelsen af de pågældende aktiviteter. Projektomkostninger der overstiger de bevilgede projektmidler vil påvirke resultatet negativt.

### Personaleomkostninger

Personaleomkostninger omfatter løn og gager, inklusive feriepenge og pensioner samt andre omkostninger til social sikring mv. til selskabets medarbejdere.

### Af- og nedskrivninger

Af- og nedskrivninger indeholder årets af- og nedskrivninger af materielle anlægsaktiver samt tab/gevinst ved salg af materielle anlægsaktiver.

### Andre driftsindtægter/-omkostninger

Andre driftsindtægter og andre driftsomkostninger omfatter regnskabsposter af sekundær karakter i forhold til fondens hovedaktivitet, herunder avance og tab ved salg af materielle anlægsaktiver.

### Finansielle poster

Finansielle indtægter og omkostninger indregnes i resultatopgørelsen med de beløb, der vedrører regnskabsåret.

### Skat af årets resultat

Der indregnes ikke skat af årets resultat, idet Fonden VisitAarhus har modtaget tilladelse til at indgive erklæringskema fremfor selvangivelse, jf. fondsbeskatningslovens § 15, stk. 3, nr. 3.

# Noter til årsregnskabet

## Balance

### Materielle anlægsaktiver

Materielle anlægsaktiver måles til kostpris med fradrag af akkumulerede af- og nedskrivninger.

Kostpris omfatter anskaffelsesprisen og omkostninger direkte tilknyttet anskaffelsen indtil det tidspunkt, hvor aktivet er klar til at blive taget i brug.

Afskrivningsgrundlaget, der opgøres som kostpris reduceret med eventuel restværdi, fordeles lineært over aktivernes forventede brugstid, der udgør:

Andre anlæg, driftsmateriel og inventar 3-5 år

Restværdierne for anlægsaktiverne er fastsat til nul.

Afskrivningsperiode og restværdi revurderes årligt.

### Nedskrivning af anlægsaktiver

Den regnskabsmæssige værdi af materielle anlægsaktiver gennemgås årligt for at afgøre, om der er indikation af værdiforringelse ud over det, som udtrykkes ved afskrivning.

Hvis dette er tilfældet, foretages nedskrivning til den lavere genindvindingsværdi.

### Andre værdipapirer og kapitalandele

Værdipapirer og kapitalandele, indregnet under anlægsaktiver, omfatter børsnoterede værdipapirer, der måles til dagsværdien på balancedagen. Dagsværdien opgøres på grundlag af den senest noterede salgskurs.

### Øvrige finansielle anlægsaktiver

Finansielle anlægsaktiver omfatter deposita vedrørende leje af kontorfaciliteter.

### Tilgodehavender

Tilgodehavender måles i balancen til amortiseret kostpris eller en lavere nettorealiseringsværdi, hvilket normalt udgør nominel værdi med fradrag af nedskrivning til imødegåelse af tab.

### Periodeafgrænsningsposter

Periodeafgrænsningsposter indregnet som aktiver omfatter afholdte forudbetalte omkostninger vedrørende husleje, forsikringspræmier, abonnementer og renter.

### Finansielle gældsforpligtelser

Gældsforpligtelser måles til amortiseret kostpris, der i al væsentlighed svarer til nominel værdi.

### Periodeafgrænsningsposter

Periodeafgrænsningsposter opført som forpligtelser udgøres af modtagne betalinger vedrørende indtægter i de efterfølgende regnskabsår, herunder periodisering af igangværende projekter.

Indregnede projektsaldi vedrører igangværende projekter, og består af modtagne projekttilskud fra eksterne bevillingsgivere, fratrukket de pr. statusdagen afholdte projektomkostninger.